

ANNEXE 1

Valeurs communales des critères entrant dans le calcul des enveloppes communales annuelles du FIC pour 2015-2017

Commune	sans tram	Population totale (hab) (1)	% pop	Rappel % pop 2008 du FIC 2014	Linéaire de voirie (m) (2)	% voies	Rappel % voies 2008 du FIC 2014	TLE Collectée (€) (3)	% TLE	Linéaire de voirie non équipée en EP (m) (5)	% sous-équipement EP	Nombre études inondations (unité) (6)	% inondations	Nombre logements sociaux produits (unité) (4')	% logements sociaux
Ambarès-et-Lagrave	1	13 663	1,84%	1,68%	77 180	2,91%	3,30%	846 980 €	3,68%	30 142	3,34%	7	3,30%	380	5,91%
Ambès	1	2 903	0,39%	0,42%	23 213	0,87%	0,89%	77 049 €	0,33%	14 183	1,57%		0,00%	32	0,50%
Artigues-près-Bordeaux	1	7 375	1,00%	0,90%	46 902	1,77%	1,78%	500 912 €	2,17%	20 524	2,27%	10	4,72%	269	4,18%
Bassens	0	7 016	0,95%	1,03%	48 890	1,84%	1,72%	370 729 €	1,61%	15 492	1,71%	12	5,66%	0	
Bègles	0	25 427	3,43%	3,32%	86 231	3,25%	3,27%	1 166 536 €	5,06%	35 674	3,95%	6	2,83%	100	1,55%
Blanquefort	1	15 870	2,14%	2,16%	93 835	3,53%	3,62%	529 819 €	2,30%	41 983	4,65%	5	2,36%	74	1,15%
Bordeaux	0	243 199	32,83%	32,11%	517 766	19,50%	19,86%	4 128 557 €	17,92%	74 540	8,25%	34	16,04%	2 034	31,63%
Bouliac	1	3 233	0,44%	0,49%	30 593	1,15%	1,21%	308 209 €	1,34%	16 893	1,87%		0,00%	12	0,19%
Le Bouscat	0	23 532	3,18%	3,32%	63 314	2,38%	2,47%	458 927 €	1,99%	6 792	0,75%	10	4,72%	104	1,62%
Bruges	0	15 679	2,12%	2,05%	73 443	2,77%	2,75%	445 660 €	1,93%	30 707	3,40%	2	0,94%	326	5,07%
Carbon-Blanc	0	7 009	0,95%	0,98%	41 905	1,58%	1,54%	153 031 €	0,66%	14 764	1,63%	3	1,42%	14	0,22%
Cenon	0	22 477	3,03%	3,16%	65 953	2,48%	2,56%	829 498 €	3,60%	16 700	1,85%	14	6,60%	0	
Eysines	1	20 542	2,77%	2,77%	83 068	3,13%	3,11%	595 397 €	2,58%	34 278	3,79%	2	0,94%	414	6,44%
Floirac	0	16 773	2,26%	2,39%	69 641	2,62%	2,66%	275 675 €	1,20%	17 368	1,92%		0,00%	0	
Gradignan	1	23 811	3,21%	3,35%	105 899	3,99%	4,06%	968 687 €	4,20%	38 339	4,24%	16	7,55%	378	5,88%
Le Haillan	0	9 637	1,30%	1,22%	48 092	1,81%	1,89%	1 078 918 €	4,68%	14 820	1,64%	1	0,47%	131	2,04%
Lormont	0	21 058	2,84%	3,19%	62 755	2,36%	2,45%	1 174 379 €	5,10%	17 722	1,96%	3	1,42%	0	
Martignas-sur-Jalle	1	7 326	0,99%	0,00%	55 000	2,07%	0,00%	0 €	0,00%	31 000	3,43%		0,00%	45	0,70%
Mérignac	0	66 905	9,03%	9,28%	224 259	8,44%	9,26%	3 236 130 €	14,04%	64 438	7,13%	21	9,91%	314	4,88%
Parempuyre	1	8 059	1,09%	1,20%	37 047	1,40%	1,31%	300 899 €	1,31%	16 000	1,77%	4	1,89%	0	
Pessac	0	59 740	8,06%	8,34%	243 403	9,17%	9,67%	2 100 804 €	9,12%	75 529	8,36%	27	12,74%	515	8,01%
Saint-Aubin-de-Médoc	1	6 510	0,88%	0,87%	69 385	2,61%	2,39%	257 227 €	1,12%	30 489	3,38%	1	0,47%	98	1,52%
Saint-Louis-de-Montferrand	1	2 129	0,29%	0,28%	17 025	0,64%	0,57%	43 770 €	0,19%	10 547	1,17%		0,00%	1	0,02%
Saint-Médard-en-Jalles	1	29 083	3,93%	4,45%	153 886	5,79%	6,16%	1 290 466 €	5,60%	89 393	9,90%		0,00%	376	5,85%
Saint-Vincent-de-Paul	1	1 050	0,14%	0,16%	15 167	0,57%	0,43%	4 378 €	0,02%	5 318	0,59%		0,00%	0	
Le Taillan-Médoc	1	9 280	1,25%	1,17%	60 923	2,29%	2,30%	251 653 €	1,09%	30 976	3,43%	1	0,47%	127	1,97%
Talence	0	42 119	5,68%	5,63%	96 773	3,64%	3,65%	255 118 €	1,11%	33 341	3,69%	16	7,55%	294	4,57%
Villenave-d'Ornon	0	29 476	3,98%	4,08%	144 057	5,42%	5,12%	1 392 489 €	6,04%	75 382	8,34%	17	8,02%	393	6,11%
TOTAL :	14	740 881	100,00%	100,00%	2 655 605	100,00%	100,00%	23 041 897	100,00%	903 334	100,00%	212	100,00%	6 431	100,00%

(1) Population légale 2011 de l'Insee

(2) Linéaire de voirie communautaire de catégories 1 à 4, source APIC 2014

(3) Sur la période 2011-2013

(4') Production nette positive de logements locatifs sociaux sur la période 2011-2013 (2012-2013 pour Martignas) issue du tableau «évolution des logements locatifs sociaux 2005 - 2013 sur la CUB » - source inventaire SRU

(5) Linéaire de voirie non équipée ni en unitaire, ni en séparatif pluvial, ni en fossé, source APIC 2014

(6) Source Programme des études hors schéma directeur de la direction de l'eau, issu de l'analyse des orages du 26/07/2013 (vert) et du 02/08/2011 (bleu)

ANNEXE 2

Simulation des enveloppes communales du nouveau FIC Voirie et Eaux Pluviales
scénario retenu par le groupe de travail du 10/10/2014
(14 communes bénéficiaires de la dot.pour absence de tram, dont Eysines et Blanquefort),
comparé au FIC 2014

Commune	FIC 2014 €	Nouv.FIC Voirie Tle 2 M€/logS 2M€/nbre production sur 3 ans si >0/ 15Fixe/70Pop/30 km/14sstram dont eysines et blanquefort	Nouv.FIC EP 15FIXE/ 80POP/ 10inond/ 10non-équip	Nouveau FIC €	Ecart Nouveau FIC - FIC 2014 €
Ambarès-et-Lagrave	718 428 €	740 844 €	94 161 €	835 005 €	116 577 €
Ambès	424 825 €	298 444 €	37 425 €	335 869 €	-88 956 €
Antigues-près-Bordeaux	498 000 €	522 392 €	72 267 €	594 659 €	96 659 €
Bassens	481 636 €	335 551 €	72 263 €	407 814 €	-73 822 €
Bègles	935 666 €	791 029 €	137 829 €	928 857 €	-6 808 €
Blanquefort	802 102 €	683 360 €	103 513 €	786 872 €	-15 230 €
Bouliac	423 931 €	331 120 €	39 656 €	370 776 €	-53 155 €
Le Bouscat	828 107 €	658 861 €	126 416 €	785 277 €	-42 830 €
Bruges	639 813 €	623 589 €	93 756 €	717 345 €	77 532 €
Carbon-Blanc	450 653 €	307 928 €	57 529 €	365 457 €	-85 196 €
Cenon	814 058 €	647 198 €	132 687 €	779 885 €	-34 173 €
Eysines	866 133 €	847 359 €	112 954 €	960 313 €	94 180 €
Floirac	619 293 €	517 382 €	89 544 €	606 926 €	-12 367 €
Gradignan	997 745 €	961 738 €	148 937 €	1 110 674 €	112 930 €
Le Haillan	564 934 €	476 988 €	63 991 €	540 979 €	-23 955 €
Lormont	791 971 €	649 154 €	110 220 €	759 375 €	-32 597 €
Martignas-sur-Jalle	551 657 €	423 529 €	59 992 €	483 521 €	-68 136 €
Mérignac	2 277 180 €	1 937 782 €	324 990 €	2 262 772 €	-14 408 €
Parempuyre	524 557 €	413 696 €	63 453 €	477 149 €	-47 408 €
Pessac	2 077 724 €	1 826 013 €	312 482 €	2 138 495 €	60 772 €
Saint-Aubin-de-Médoc	534 809 €	476 378 €	58 408 €	534 787 €	-22 €
Saint-Louis-de-Montferrand	386 007 €	262 402 €	33 214 €	295 616 €	-90 390 €
Saint-Médard-en-Jalles	1 133 852 €	1 160 046 €	161 847 €	1 321 893 €	188 042 €
Saint-Vincent-de-Paul	357 449 €	238 462 €	27 285 €	265 747 €	-91 701 €
Le Taillan-Médoc	594 387 €	512 222 €	68 761 €	580 983 €	-13 404 €
Talence	1 193 328 €	1 051 088 €	214 270 €	1 265 358 €	72 029 €
Villenave-d'Ornon	1 177 814 €	1 072 039 €	185 281 €	1 257 320 €	79 506 €
Bordeaux	6 908 943 €	5 833 405 €	996 870 €	6 830 275 €	-78 668 €
TOTAL :	28 575 000 €	24 600 000 €	4 000 000 €	28 600 000 €	25 000 €
nombre d'enveloppes en baisse / 2014				19	19
montant des baisses d'enveloppes				-873 227 €	-873 227 €

ANNEXE 3

FIC - Autorisation de programme pour les années 2015-2017, intégrant la compensation intégrale des baisses d'enveloppe pour 19 communes

	FIC 2014	Nouveau FIC	Ecart Nouveau FIC-FIC 2014	Nouveau FIC annuel compensé intégralement pour les communes en baisse* (€/an)			Autorisation de programme nouveau FIC compensé pour les trois années 2015, 2016, 2017 (€)		
				Nouveau FIC Voirie compensé	Nouveau FIC Eaux Pluviales	Nouveau FIC compensé	Part Voirie	Part Eaux Pluviales	Total
Commune	€/an	€/an	€/an						
Ambarès-et-Lagrange	718 428 €	835 005 €	116 577 €	740 844 €	94 161 €	835 005 €	2 222 532 €	282 483 €	2 505 015 €
Ambès	424 825 €	335 869 €	-88 956 €	387 400 €	37 425 €	424 825 €	1 162 200 €	112 275 €	1 274 475 €
Artigues-près-Bordeaux	498 000 €	594 659 €	96 659 €	522 392 €	72 267 €	594 659 €	1 567 176 €	216 801 €	1 783 977 €
Bassens	481 636 €	407 814 €	-73 822 €	409 373 €	72 263 €	481 636 €	1 228 119 €	216 789 €	1 444 008 €
Bègles	935 666 €	928 857 €	-6 808 €	797 837 €	137 829 €	935 666 €	2 393 511 €	413 487 €	2 809 998 €
Blanquefort	802 102 €	786 872 €	-15 230 €	698 590 €	103 513 €	802 103 €	2 095 770 €	310 539 €	2 403 09 €
Bouliac	423 931 €	370 776 €	-53 155 €	384 275 €	39 656 €	423 931 €	1 152 825 €	118 968 €	1 271 793 €
Le Bouscat	828 107 €	785 277 €	-42 830 €	701 691 €	126 416 €	828 107 €	2 105 073 €	379 248 €	2 483 21 €
Bruges	639 813 €	717 345 €	77 532 €	623 589 €	93 756 €	717 345 €	1 870 767 €	281 268 €	2 152 035 €
Carbon-Blanc	450 653 €	365 457 €	-85 196 €	393 124 €	57 529 €	450 653 €	1 179 372 €	172 587 €	1 35959 €
Cenon	814 058 €	779 885 €	-34 173 €	681 371 €	132 687 €	814 058 €	2 044 113 €	398 061 €	2 42174 €
Eysines	866 133 €	960 313 €	94 180 €	847 359 €	112 954 €	960 313 €	2 542 077 €	338 862 €	2 880 939 €
Floirac	619 293 €	606 926 €	-12 367 €	529 749 €	89 544 €	619 293 €	1 589 247 €	268 632 €	1 857879 €
Gradignan	997 745 €	1 110 674 €	112 930 €	961 738 €	148 937 €	1 10675 €	2 885 214 €	446 811 €	3 332 025 €
Le Haillan	564 934 €	540 979 €	-23 955 €	500 943 €	63 991 €	564 934 €	1 502 829 €	191 973 €	1 694802 €
Lormont	791 971 €	759 375 €	-32 597 €	681 751 €	110 220 €	791 971 €	2 045 253 €	330 660 €	2 38913 €
Martignas-sur-Jalle	551 657 €	483 521 €	-68 136 €	491 665 €	59 992 €	551 657 €	1 474 995 €	179 976 €	1 65471 €
Mérignac	2 277 180 €	2 262 772 €	-14 408 €	1 952 191 €	324 990 €	2 277 181 €	5 856 573 €	974 970 €	6 831 543 €
Parempuyre	524 557 €	477 149 €	-47 408 €	461 104 €	63 453 €	524 557 €	1 383 312 €	190 359 €	1 573671 €
Pessac	2 077 724 €	2 138 495 €	60 772 €	1 826 013 €	312 482 €	2138 495 €	5 478 039 €	937 446 €	6 415 485 €
Saint-Aubin-de-Médoc	534 809 €	534 787 €	-22 €	476 401 €	58 408 €	534 809 €	1 429 03 €	175 224 €	1 604 427 €
Saint-Louis-de-Montferrand	386 007 €	295 616 €	-90 390 €	352 792 €	33 214 €	386 006 €	1 058 376 €	99 642 €	1 158018 €
Saint-Médard-en-Jalles	1 133 852 €	1 321 893 €	188 042 €	1 160 046 €	161 847 €	1 321 893 €	3 480 138 €	485 541 €	3 965 679 €
Saint-Vincent-de-Paul	357 449 €	265 747 €	-91 701 €	330 163 €	27 285 €	357 448 €	990 489 €	81 855 €	1 072 34 €
Le Taillan-Médoc	594 387 €	580 983 €	-13 404 €	525 626 €	68 761 €	594 387 €	1 576 878 €	206 283 €	1 783161 €
Talence	1 193 328 €	1 265 358 €	72 029 €	1 051 088 €	214 270 €	1265 358 €	3 153 264 €	642 810 €	3 796 074 €
Villenave-d'Ornon	1 177 814 €	1 257 320 €	79 506 €	1 072 039 €	185 280 €	1257 319 €	3 216 117 €	555 840 €	3 771 957 €
Bordeaux	6 908 943 €	6 830 275 €	-78 668 €	5 912 073 €	996 870 €	6 908 943 €	17 736 219 €	2 990 60 €	20 726 829 €
TOTAL :	28 575 000 €	28 600 000 €	25 000 €	25 473 227 €	4 000 000 €	29 473 227 €	76 419 681 €	12 00 000 €	88 419 681 €
nombre d'enveloppes en baisse / 2014		19		19					
montant des baisses d'enveloppes				-873 227 €	-873 227 €				

* La compensation porte le FIC compensé au niveau du FIC 2014 pour les 19 communes concernées par une baisse de l'enveloppe selon les nouveaux critères ;
 Cette compensation vient augmenter la part voirie de l'enveloppe communale issue des nouveaux critères.